
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 

        ПОСТАНОВЛЕНИЕ (ПРОЕКТ) 
 

 

 

от  10   марта  2025 г.                                                                                             №  207                                                                                                                                                                                                     

             г. Петухово                                                                                                                                                                                       

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации  Петуховского района от 30 января 

2020 года № 44 «Об утверждении  муниципальной программы   «Комплексное развитие 

сельских территорий  Петуховского  округа  Курганской области на 2020 - 2025 годы» 

 

 

 Руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 264 - ФЗ «О развитии 

сельского   хозяйства»,   государственной   программой   Российской   Федерации «Комплексное 

развитие сельских территорий», утвержденной  постановлением  Правительства  РФ от 31 мая 

2019 года № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации 

«Комплексное развитие сельских территорий», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 

131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства Курганской области от 28 декабря 2019 года № 458 «О 

государственной программе Курганской области Комплексное развитие сельских территорий 

Курганской области», Уставом Петуховского муниципального округа Курганской области, а так 

же в целях создания условий для повышения качества жизни сельского населения, 

Администрация Петуховского муниципального округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в приложения № 1,2,3,4 постановления Администрации Петуховского 

района от 30 января 2020 года № 44 «Об утверждении  муниципальной программы «Комплексное 

развитие сельских территорий  Петуховского округа Курганской области на 2020 - 2025 годы», 

изложив их в новой редакции, согласно приложениям № 1,2,3,4 к настоящему постановлению. 

 2. Опубликовать настоящее постановление в соответствии с порядком, установленным 

Уставом Петуховского муниципального округа Курганской области. 

 3. Настоящее  постановление  вступает в силу после его официального опубликования.  

 4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Петуховского муниципального округа по экономической политике.  

 

 

   

Глава Петуховского муниципального округа                    А.В. Волков 

 

 
Яковлева Татьяна Петровна 

тел. 8(35235)-3-84-65 



 

Приложение 1 к постановлению Администрации 

Петуховского муниципального округа 

от  10 марта 2025 года  № 207 

«О внесении изменений в постановление 

Администрации Петуховского муниципального округа 

Курганской области от 30 января 2020 года № 44 «Об 

утверждении муниципальной программы 

«Комплексное развитие сельских территорий 

Петуховского муниципального округа Курганской 

области на 2020 - 2025 годы»» 

 

Приложение 1 к постановлению Администрации 

Петуховского района от 30.01.2020 года № 44 «Об 

утверждении муниципальной программы 

«Комплексное развитие сельских территорий 

Петуховского муниципального округа Курганской 

области на 2020 - 2025 годы»» 

 

 

 

Муниципальная программа  

«Комплексное развитие сельских территорий   

Петуховского муниципального округа Курганской области на 2020 - 2025 годы»  

 

Раздел I. Паспорт муниципальной программы  «Комплексное развитие сельских 

территорий  Петуховского муниципального округа Курганской области на 2020 - 2025 

годы»  

 

Наименование муниципальная программа «Комплексное развитие сельских 

территорий Петуховского муниципального округа Курганской области» 

(далее - Программа) 

Ответственный 

исполнитель 

Отдел сельского хозяйства Администрации Петуховского 

муниципального округа 

Цели сохранение доли сельского населения в общей численности населения 

Курганской области;  

достижение соотношения среднемесячных располагаемых ресурсов 

сельского и городского домохозяйств Курганской области; 

повышение доли общей площади благоустроенных жилых помещений 

в сельских населенных пунктах Петуховского муниципального округа 

Задачи улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских 

территориях; 

реализация общественно значимых проектов по благоустройству 

сельских территорий;  

обустройство площадок для накопления твердых коммунальных 

отходов; 

обустройство сетей уличного освещения; 

Целевые индикаторы ввод  (приобретение) жилья  для граждан, проживающих на сельских 

территориях,  тыс. кв. м;  

количество реализованных проектов по благоустройству сельских 

территорий, ед.;  

количество обустроенных площадок для накопления твердых 



коммунальных отходов, ед.; 

Количество обустроенных сетей уличного освещения, сѐл; 

Сроки реализации 2020-2025 годы 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

планируемый общий объем финансирования Программы на 2020 - 
2025 годы составляет – 19030,6752 тыс. руб., в том числе по годам: 
2020 год – 1890,6144 тыс. руб.; 
2021 год – 2596,48081 тыс. руб.; 
2022 год - 0,0000 тыс. руб.; 
2023 год - 30,0000 тыс. руб.; 

2024 год – 0,0000 тыс. руб.; 

2025 год – 14513,58 тыс. руб., из них: 
средства федерального бюджета (по согласованию) по 
предварительной оценке – 12994,1912 тыс. руб., в том числе по годам: 
2020 год – 1290,258 тыс. руб.; 
2021 год- 1779,44069 тыс. руб; 
2022 год - 0,0000 тыс. руб.; 
2023 год - 0,0000 тыс. руб.; 
2024 год – 0,0000 тыс. руб.; 
2025 год – 9924,4925 тыс. руб.; 
средства областного бюджета – 244,0946 тыс. руб., в том числе по 
годам: 
2020 год – 13,042 тыс. руб.; 
2021 год – 36,3151 тыс. руб.; 
2022 год - 0,0000 тыс. руб.; 
2023 год - 0,0000 тыс. руб.; 
2024 год – 0,0000 тыс. руб.; 
2025 год – 194,7375 тыс. руб.; 
средства местных бюджетов (по согласованию) по предварительной 
оценке — 389,75 тыс. руб., в том числе по годам: 
2020 год – 10,0000 тыс. руб.; 
2021 год -  10,0000 тыс. руб.; 
2022 год - 0,0000 тыс. руб.; 
2023  год - 30,0000 тыс. руб.; 
2024 год – 0,0000 тыс. руб.; 
2025 год – 339,75 тыс. руб.; 
средства внебюджетных источников (по согласованию) по 
предварительной оценке — 5402,6394 тыс. руб., в том числе по годам: 
2020 год – 577,3144 тыс. руб.; 
2021 год – 770,7250 тыс. руб.; 
2022 год - 0,0000 тыс. руб.; 
2023 год - 0,0000 тыс. руб.; 

2024 год – 0,0000 тыс. руб.; 

2025 год – 4054,6000 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации мероприятий 

программы 

Количество улучшивших жилищные условия семей к 2025 году - 2 

семьи; 

реализация проектов комплексного развития сельских территорий по  

их благоустройству к 2025 году - 6 шт.; 

увеличение количества площадок для накопления твердых 

коммунальных отходов  в сельской местности, к 2025 году – на 5 ед; 

увеличение количества обустроенных сетей уличного освещения, к 

2025 году – на 2 единицы. 

 

Раздел II. Характеристика текущего состояния развития сельских территорий   

Петуховского муниципального округа 



Петуховский муниципальный округ расположен в восточной части Курганской области и 

граничит с Республикой Казахстан и Тюменской областью, а также с Макушинским и 

Частоозерским муниципальными округами.  

Состав сельской агломерации с опорным населенным пунктом в городе Петухово (далее 

соответственно - ОНП, сельская агломерация) утвержден Постановлением Правительства 

Курганской области от 29 марта 2023 года. Согласно данному постановлению в состав сельской 

агломерации кроме города Петухово входит 37 населенных пунктов, расположенных на 

прилегающих к городу Петухово территориях (далее - прилегающие населенные пункты, ПНП).  

 

Таблица № 1. Перечень населенных пунктов и численность населения в них: 

Наименование населенного пункта Численность населения на 01.01.2023 

1 г. Петухово 8457 

2 с Актабан 400 

3 д Бердюжка 0 

4 с Богданы 68 

5 с Большое Гусиное 203 

6 с Большое Каменное 55 

7 с Большое Приютное 146 

8 д Буранное 21 

9 д Вишневка 24 

10 д Воробьи 30 

11 с Горбунешное 35 

12 ст Горбуново 70 

13 с Жидки 190 

14 д Золотовка 37 

15 с Зотино 210 

16 д Казанцевское 22 

17 п Курорт ""Озеро Медвежье"" 634 

18 д Малое Приютное 23 

19 с Матасы 90 

20 д Новая Лебяжка 4 

21 с Новоберезово 330 

22 д Новогеоргиевка 1-я 47 

23 с Новогеоргиевка 2-я 260 

24 с Новое Ильинское 230 

25 с Октябрьское 896 

26 д Орлово 0 

27 с Пашково 280 

28 д Первомайская 2 

29 д Песьяное 4 

30 с Петухово 310 

31 д Подувальная 32 

32 д Пьянково 0 

33 с Рынки 290 

34 д Староберезово 25 

35 с Стрельцы 300 

36 д Теплодубровное 40 

37 с Троицкое 90 

38 с Утчанское 26 

 

Территория агломерации города Петухово совпадает с территорией  Петуховского 



муниципального округа Курганской области. Город Петухово  одновременно является 

административным центром указанного муниципального образования.                                                                                                                             

 Город Петухово был определен в качестве ОНП, 

как наиболее экономически и инфраструктурно развитый населенный пункт муниципального 

округа. 

Кроме того, на его территории находится промежуточная железнодорожная станция 

Петухово Южно-Уральской железной дороги. Через его территорию проходит 

Федеральная автомобильная дорога Р-254 «Иртыш» - автомобильная дорога федерального 

значения Челябинск - Курган - Омск - Новосибирск. Общая площадь территории  ОНП  

составляет 2772 кв. километров, плотность населения 0,2 чел/кв. километр. 

 

          Демографическая ситуация 
По Петуховскому муниципальному округу численность населения на 01.01.2023 года 

составляет - 13381 человек, из них проживающих в г. Петухово – 8457, проживающих в сельской 

местности – 4924. В сравнении с 2021 годом количество жителей уменьшилось на 2386 человек  

(14,7 %). В сравнении с 2017 годом население округа уменьшилось на 3786 человек (21,4 %). 

Демографическая ситуация в Петуховском муниципальном округе характеризуется 

процессом естественной убыли населения, связанным с превышением смертности над 

рождаемостью, а также миграцией. 

 

Показатели 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Численность населения (чел.) 17667 17335 16811 16440 16267 13881 

Смертность (чел.) 293 263 277 239 343 123 

Рождаемость(чел.) 175 177 133 155 124 264 

 

Сельский жилой фонд в округе по состоянию на 1 января 2023 года составляет 2780 домов. 

Анализ современного состояния выявил ряд проблем жилищного комплекса. Основная часть 

сельского жилого фонда не имеет коммунальных удобств: водопроводов, центрального отопления, 

горячего водоснабжения. Очень низкий уровень инженерного обеспечения ряда сельских 

населенных пунктов, неспособность большого количества сельского населения за свой счет 

улучшить жилищные условия. 

  Повышение роли и конкурентоспособности аграрного сектора экономики Петуховского 

муниципального округа Курганской области во многом зависит от улучшения качественных 

характеристик трудовых ресурсов в сельской местности, повышения уровня и качества жизни на 

селе, более полного использования имеющихся трудовых ресурсов, привлечения и закрепления 

высококвалифицированных кадров и в целом решения проблемы кадрового обеспечения 

сельскохозяйственной отрасли с учетом неблагоприятных прогнозов на ближайшие годы в 

отношении демографической ситуации и формирования трудоресурсного потенциала села. 

 Основными причинами исторически сложившейся неблагоприятной ситуации в 

комплексном развитии села являются недостаточное финансирование развития социальной и 

инженерной инфраструктуры в сельской местности, строительства и реконструкции 

автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети 

автомобильных дорог общего пользования к общественно значимым объектам сельских 

населенных пунктов, объектам производства и переработки продукции, дотационность 

муниципального бюджета, высокий уровень затратности комплексного развития сельских 

территорий в связи, с расселением сельского расселения малыми или предельно малыми 

группами на обширной территории. 

 

Медицина. 
Предоставление жителям сельской агломерации Петуховского муниципального округа 

бесплатной медицинской помощи по программе государственных гарантий осуществляется 

структурными подразделениями государственного бюджетного учреждения здравоохранения 



Петуховского филиала ГБУ «Межрайонная больница №1» (далее - ФГБУ «Межрайонная 

больница №1» в г. Петухово). 

В структуру ФГБУ «Межрайонная больница №1» в г. Петухово входят взрослая и детская 

поликлиники, врачебная амбулатория в с. Пашково, 15 фельдшерско-акушерских пунктов. 

Расположение всех ФАП соответствует требованиям приказа Минздравсоцразвития 

России от 15 мая 2012 г. № 543н. Средний радиус доступности ФАП для жителей из 

соответствующих зон обслуживания составляет 7 километров. 

Кроме оказания доврачебной медицинской помощи имеется 1 Передвижной мобильный 

медицинский пункт. 

Средний уровень кадровой обеспеченности функционирования всех ФАП составляет 86%, 

в том числе кадровая обеспеченность фельдшерами/акушерками составляет - 20 %. Средний 

возраст фельдшеров/акушерок во всех ФАП составляет 52 года.  

Материальная база действующих учреждений здравоохранения на селе изношена, не 

соответствует нормативам, сохраняются объекты, не имеющие коммунальных удобств. 

Петуховский муниципальный округ расположен в приграничной зоне, это предполагает 

поступление лиц, не являющихся гражданами РФ, в ФГБУ "Межрайонная больница №1» в  г. 

Петухово по экстренным показаниям. Помощь им оказывается за счет средств бюджета. 

Дальнейшее пребывание данной категории лиц на лечении в ФГБУ "Межрайонная больница №1» 

в  г. Петухово должно быть платным, но больные, как правило, не платежеспособны. 

Перед здравоохранением муниципального округа стоят серьѐзные проблемы: 
- недостаточная обеспеченность врачами и средним медицинским персоналом, в т.ч. на селе; 

- устаревшая материально - техническая база. 

 

 

Культура. 
 В настоящее время село характеризуется специфическими условиями производства и 

образа жизни, которые воздействуют на его культурные традиции. 

 В Петуховском муниципальном округе на сегодняшний день функционирует 33 

учреждения культуры, в том числе 16 учреждений культуры клубного типа, 13 библиотек, 2 

библиотечных пункта, школа искусств, исторический музей. 

До 2020 года слабо функционировала система обслуживания жителей периферийных 

сельских поселений передвижными средствами культуры. В рамках Национального проекта 

―Культурная среда‖ в 2020 году приобретен многофункциональный передвижной культурный 

центр (автоклуб). Инвестиции составили 5 000 000 рублей. Таким образом, выросло число 

выездных мероприятий, в том числе в отдаленные поселения и в те, где нет учреждений культуры 

(Большое Каменное, Троицкое, Новоберезово, Богданы и другие). 

 Текущие ремонты проводятся во всех учреждениях, в том числе в рамках подготовки к 

зиме. Хорошей практикой стали переводы учреждений культуры в селах округа из аварийных 

зданий в здания школ. Учащихся становится меньше, освобождаются помещения, тем самым 

улучшаются условия и для сотрудников и для посетителей. За 2021-2022 год переведены 

Пашковский, Рынковский, Жидковский и Большегусиновский КДЦ (культурно-досуговый 

центр), в планах перевод Новоберезовского и Зотинского КДЦ,  в новые помещения с 

капитальным ремонтом перешли Стрелецкий КДЦ и библиотечный пункт, Новогеоргиевская 

сельская библиотека. 

С 2019 года районный Отдел культуры активно участвует в Проекте ВПП «Единая 

Россия» «Культура малой Родины». В 2019 году освоено 1500000 рублей, приобретено новое 

музыкальное звуковое и световое оборудование в сельские дома культуры. В 2021 году выделено 

800000 рублей, приобретено звуковое уличное оборудование (озвучивание площади и парка), 

современный интерактивный экран на здание МЦК, дающий новые возможности, приобретены  

стулья концертные для Стрелеченского сельского дома культуры. В 2022 году освоено 900000 

рублей. Приобретены костюмы для творческих коллективов, одежда сцены для Стрелеческого 

культурно - досугового центра, стулья для зрительных залов в Новогеоргиевский, Новоиьинский, 



Октябрьский КДЦ. На будущий 2023 год защищено и уже одобрено 1 000 000 рублей на нужды 

культуры округа. 

 По итогам областного конкурса «Лучшее учреждение культуры, находящееся в сельском 

населенном пункте», наш округ лидирует третий год. В 2021-2022  году Гранты по 11 000 рублей 

каждый получили:  Октябрьский сельский дом культуры, Новоильинский сельский дом культуры 

и Рынковский сельский дом культуры, Октябрьская сельская библиотека. Лучшими работниками 

в этом же конкурсе признаны культорганизаторы Пашковского КДЦ и Октябрьского КДЦ, 

премия составила 55 000 рублей. Таким образом, за счет этого конкурса мы получили более 500 

тыс. рублей. 

С 2021 года в 12 сельских учреждениях культуры функционируют мультимедийные 

киноустановки, что позволяет разнообразить формы работы с населением. 

Основные проблемы в сфере культуры, это - недостаток квалифицированных 

специалистов, необходимость более благоприятных условий для реализации творческого 

потенциала, адаптации сельских и окружных учреждений культуры к современным условиям. 
Существует необходимость в приобретении транспорта для выездных мероприятий, 

специального оборудования и техники. 

Из общего количества профильных зданий, в которых функционируют учреждения 

культуры клубного типа: 

10 зданий, в том числе в ОНП 1 здание, находятся в нормальном, работоспособном 

техническом состоянии, 

5 здания находятся в ограничено работоспособном состоянии, 

1 здание признано аварийным. 

В декабре 2021 года ликвидированы МКУ «Отдел культуры Петуховского района», МКУ 

«Петуховский межпоселенческий центр культуры», МКУ «Петуховская межпоселенческая 

центральная библиотека», МКУ «Петуховский исторический музей». Создано одно юридическое 

лицо, включающее эти организации - МБУ «Центр культуры Петуховского муниципального 

округа Курганской области». Составлена и внедряется Дорожная карта по развитию учреждений 

культуры Петуховского муниципального округа Курганской области, которая составлена в 

соответствии с разработанной областью концепцией, включая декабрьские преобразования 

учреждений. 

 

Спорт. 
  В области спорта принята новая муниципальная  программа по развитию физической 

культуры и спорта на 2020 – 2024 гг., утвержденная постановлением Администрации 

Петуховского района Курганской области № 269 от 13.04.2020 года. 

В общеобразовательных учреждениях округа кроме уроков физкультуры ведутся занятия с 

учениками, посещающими секции по видам спорта (баскетбол, волейбол, настольный теннис, 

футбол, шашки и шахматы и др.). Учащиеся участвуют в муниципальной спартакиаде 

школьников, принимают участие в областных соревнованиях. В дошкольных учреждениях с 

воспитанниками проводятся спортивные мероприятия и утренние зарядки, в каждом из них 

имеются штатные работники физкультуры. Уже традиционно в этом году детские сады приняли 

участие в легкоатлетической эстафете на приз газеты «Заря». 

Материально - спортивная база в муниципальном округе сохранилась. 

В 2020 году введен в эксплуатацию ФОК в г. Петухово и был передан в оперативное 

управление МБУДО «Петуховская ДЮСШ».  

В период с  2019 по 2022 год в Петуховском муниципальном округе установлены: 1 

большая и 8 малых площадок  ГТО, 1 спорт площадка с тренажерами в с. Большое Гусиное. В 

2019 году в г. Петухово  реконструирован  хоккейный корт. 

В  округе имеется: 

1 – стадион в с. Пашково; 

16 – спортивных залов в школах, зал  в ПТМЭСХ, зал в санатории  «Озеро Медвежье»; 

Другие спортивные сооружения (приспособленные) – 2 зала тяжелой атлетики – ДЮСШ, 



зал Большеприютинской сельской школы. 

В настоящее время физкультурно - оздоровительной работой занимается 6739 человек, в 

том числе 3195 - участники секций по всем видам спорта, КФК – 2660 человек, ДЮСШ - 418 

учащихся, учащихся техникума 444. Удельный вес занимающихся спортом составляет 41,4 % от 

численности жителей района. 

Недостаточное финансирование ограничивает возможности подготовки к соревнованиям, 

а также препятствует развитию физкультурно-спортивно инфраструктуры по месту жительства. В 

муниципальном округе культивируются все виды спорта.  

 

Образование. 
Образование Петуховского муниципального округа, развивающееся в новых системных 

условиях модернизации, являясь инструментом социально-экономического развития района, 

представляет собой совокупность 23 образовательных учреждений, из которых 9 юридических 

лиц.  

После масштабной оптимизации сети образовательных учреждений, проведенной с 2013 

по 2016 год, к концу 2020 года образовательная сеть района была представлена 1 дошкольной 

образовательной организацией, состоящей из трех детских садов и одной разновозрастной 

группы в с. Пашково, 9 средними школами, 6 основными, 1 начальной школами, объединенными 

в 6 юридических лиц с 10 филиалами, 2 организациями дополнительного образования, 

расположенными в городе. Все образовательные учреждения имеют статус бюджетных, кроме 

Новогеоргиевской основной общеобразовательной школы.  

В городской местности располагается 2 средние общеобразовательные организации, 2 

организации дополнительного образования, 3 организации дошкольного образования.  

В сельской местности располагаются 7 средних, 5 основных, 1 начальная 

общеобразовательных организации, 1 детский сад в с. Большое Гусиное и 2 дошкольные 

разновозрастные группы в с. Октябрьское. Кроме того, больше трех лет деятельность 2 

общеобразовательных организаций временно приостановлена по причине отсутствия контингента 

обучающихся, проживающих на обслуживаемых сельских территориях: в с. Матасы, с. Троицк, в 

с. Жидки.  

Образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 

образования, присмотр и уход за детьми в Петуховском муниципальном округе осуществляют 5 

образовательных организаций, включающих 4 детских сада и 1 обособленное подразделение. 

Количество воспитанников составляет 488 детей. Кроме того, в 10 группах кратковременного 

пребывания дошкольников, функционировавших в 7 общеобразовательных организациях, 

численность воспитанников – 110 детей. 

Значительная доля общеобразовательных организаций расположена в сельской местности 

– 10 (67 % от общего числа), в том числе юридических лиц в сельской местности – 4 (80 %), 

филиалов – 9 (90 %). 

Образовательные организации дополнительного образования Петуховского 

муниципального округа объединяют 2 организации сферы образования, 1 – сферы культуры, 

которые располагаются только в городе и представлены: Домом детского творчества, спортивной 

школой и школой искусств.  

Воспитание и образование детей в дошкольных организациях на конец 2022 года 

осуществляли 50 педагогических работников, из них 42 – воспитатели. В среднем на каждого 

педагогического работника приходилось по 8 детей. Высшее педагогическое образование имели 

38,00 % педагогических работников, среднее педагогическое – 50,00 % 

Процесс обучения в общеобразовательных организациях в 2020 году осуществляли 161 

учитель, из них 119 имели высшее образование, в 2021 году -  155 и 119 учителей соответственно, 

на конец 2022 года процесс обучения осуществляли 146 учителей, из них с высшим образованием 

– 113. Общий контингент воспитанников и обучающихся составлял 2457 человек(1859 – 

обучающиеся общеобразовательных учреждений, 488 – посещали дошкольные 

общеобразовательные учреждения, 110 – группы продленного дня). 



В целях сокращения расходов бюджета Петуховского района на протяжении 6 лет ведется 

планомерная работа по оптимизации  сети учреждений и штатов  муниципальных учреждений. 

Например, только в системе общего образования прошло преобразование формата учреждений, 

их количество уменьшилось почти в 3 раза (с 20 до 7 учреждений) в связи с уменьшением 

юридических лиц и увеличением филиалов. 

С 2020 года количество муниципальных учреждений Петуховского района сокращено на 1 

учреждение, их штатная численность – на 20 штатных единиц. В сравнении с 2020 годом в 2021 

году целом расходы увеличились на 8%, это обусловлено ростом цен на коммунальные услуги, 

увеличением заработной платы педагогических работников. 

Основные, требующие внимания вопросы в системе образования округа: 

- недостаточное финансирование; 

- требующая модернизации материальная база образовательных организаций; 

- дефицит  квалифицированных педагогических кадров, в первую очередь, в сельской 

местности, в связи с сокращением доли учителей до 35 лет и увеличением доли учителей – 

пенсионеров;  

- недостаточность мер поддержки педагогическим работникам, особенно молодым спе 

циалистам в сельской местности.  

            Водоснабжение. 
     На территории Петуховского муниципального округа проложено 127,8  километров 

водопроводных сетей, из них в ветхом состоянии 57,3 километра, т.е. 44,8 процента.  

Централизованное водоснабжение организовано на территориях 4 сельских населенных пунктов. 

 В 2 сельских населенных пунктах централизованное водоснабжение осуществляется за 

счет добровольных пожертвований населения, организация мероприятий по содержанию 

водопроводов возложена на Администрацию муниципального округа. Общая протяженность этих 

водопроводных сетей составляет 25,3 км, из них требуют ремонта – 70%. 

 Основной проблемой в сфере водоснабжения остается отсутствие подземных вод 

питьевого качества. Большинство систем водоснабжения не имеет необходимых сооружений и 

технологического оборудования для улучшения качества воды или работает не достаточно 

эффективно. В результате население вынуждено пользоваться водой, соответствующей названию 

«питьевая», но не отвечающей санитарным нормам в 1,5 раза по мутности и цветности. 

Недостаточно проводятся мероприятия по развитию локального водоснабжения в сельской 

местности из-за отсутствия финансирования.  

          Численность сельского населения обеспеченного питьевой водой - 2930 человек. Процент 

обеспеченности сельского населения водой составляет 35,3%. 

          Для повышения обеспеченности населения качественной питьевой водой необходим ряд 

первоочередных мер, в том числе:  

            - реконструкцию сетей водоснабжения поселка курорт «Озеро Медвежье»; 

            - приведение в порядок и дооборудование элементов схемы водоснабжения. 

          Протяженность канализационных сетей на территории города Петухово составляет 29 

километров, из них ветхих – 19,5 километра. Централизованные системы водоотведения имеются 

только в г. Петухово, в сельских населенных пунктах – отсутствуют. Уровень износа таких систем, 

включая канализационные очистные сооружения составляет более 67 процентов. Более того, 

технологии очистки, предусмотренные проектными решениями, не соответствуют современным 

требованиям. 

           На сегодняшний день остро стоит вопрос по реконструкции системы водоотведения, в том 

числе канализационных очистных сооружений. 

           Централизованное теплоснабжение на селе организовано в 14 сельских населенных 

пунктах, в основном теплоснабжением обеспечиваются объекты социальной сферы (бюджетные 

учреждения). Общая протяженность сетей теплоснабжения составляет - 28 километров, из них 

ветхих – 7,4 километра. 

Транспортная связность сельской агломерации  
    Автомобильные дороги являются важнейшей составной частью транспортной системы 



Петуховского муниципального округа Курганской области - они обеспечивают связь между г. 

Петухово и сельскими населенными пунктами. Развитие сети автомобильных дорог в 

муниципальном округе должно соответствовать темпам социально-экономического развития 

Курганской области и обеспечивать потребность в перевозках в соответствии с ростом 

автомобилизации. 

    На текущий момент протяженность автомобильных дорог общего пользования 

Петуховского муниципального округа Курганской области составляет 194,7 км, в том числе с 

твердым покрытием – 63,4 километра. Именно поэтому особое значение приобретает 

осуществление мероприятий, направленных на сохранение и развитие существующей сети 

автомобильных дорог, улучшение транспортно-эксплуатационных качеств автомобильных дорог и 

повышение безопасности дорожного движения. 

 

    Газоснабжение. 
    Одним  из самых важных, первоочередных направлений для поднятия в целом экономичес 

кого потенциала Петуховского муниципального округа является поэтапная газификация. 

    Основными этапами газификации округа является: 

    - обеспечение природным газом объектов газопотребления (многоквартирные и 

индивидуальные дома); 

    - перевод всех котельных на газовое топливо, соответствующих их модернизации, 

строительство блочных котельных на территории Петуховского муниципального округа; 

    - строительство межпоселковых и внутрипоселковых газораспределительных сетей; 

    - повышение надежности и безопасности газоснабжения; 

    Необходима газификация населенных пунктов муниципального округа. Перечень объектов 

газификации Петуховского муниципального округа уточнен, схема газификации Петуховского 

муниципального округа направлена на рассмотрение в Департамент строительства, 

госэкспертизы и жилищно-коммунального хозяйства Курганской области на согласование. 

    Продолжается тенденция сокращения трудовых кадров сельского хозяйства. За годы 

перестройки экономики народного хозяйства и реформирования сельского хозяйства: 

приватизация земель, приватизация жилья, объектов производства и переработки, передача 

социальной сферы муниципальным образованиям сельским советам, диспаритет цен на 

приобретаемую технику, высокие цены на энергоносители, низкие закупочные цены на 

производимую продукцию, низкий уровень заработной платы работникам сельского хозяйства.  

    Чтобы прекратить спад производства и отток сельского населения, нужны кардинальные 

меры в сфере агропромышленного комплекса муниципального округа. 

    Сохранение деструктивных демографических процессов на селе на более длительный срок, 

а также преобладание в структуре сельского населения граждан пожилого возраста, 

распространение алкоголизма и других проявлений асоциального поведения ставят под угрозу 

формирование трудового потенциала, адекватного новым требованиям, пагубно отражаются на 

перспективах оздоровления и роста сельской экономики. 

    Исходя из задач социально-экономической политики страны на ближайший период и 

долгосрочную перспективу для преодоления критического положения в социальном развитии 

села необходимо проведение упреждающих мероприятий. 

За период реализации в рамках указанной программы введено 3,8 тыс. кв метров жилья, 

улучшили свои жилищные условия 37 сельских семей, в том числе 18 молодых семей и молодых 

специалистов. 

    Таким образом, необходимость разработки и реализации долгосрочной муниципальной 

программы  «Комплексное развитие сельских территорий  Петуховского муниципального округа  

(далее - Программа) обусловлена: 

a) социально - политической остротой проблемы, ее общереспубликанским значением, 

определяемым широким спектром выполняемых селом функций; 

6) межотраслевым и межведомственным характером проблемы, необходимостью 

привлечения к ее решению органов законодательной и исполнительной власти на федеральном и 



региональном уровне, органов местного самоуправления. 

Для обеспечения социально-экономического развития сельских территорий и создания 

условий эффективного функционирования агропромышленного производства необходимо 

усилить государственную поддержку социального и инженерного обустройства населенных 

пунктов, расположенных в сельской местности, а также строительства и реконструкции сельских 

автомобильных дорог. 

            С учетом объективных особенностей развития сельских территорий и значительного 

разрыва в уровне и качестве жизни на селе по сравнению с городскими территориями, изменение 

сложившейся ситуации возможно на условиях использования комплексного подхода, постановки 

задачи и определения путей их решения с привлечением средств государственной поддержки. 
 

Раздел Ш. Приоритеты и цели государственной политики в сфере комплексного 

развития сельских территорий 

В целях комплексного развития сельских территорий, создания комфортных условий 

жизнедеятельности сельского населения и обеспечения условий для эффективного развития 

сельскохозяйственного производства Постановлением Правительства Российской Федерации от 

31 мая 2019 года № 696 утверждена государственная программа Российской Федерации 

«Комплексное развитие сельских территорий». 

Целями государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие 

сельских территорий» (далее - Государственная программа) являются: 

- сохранение доли сельского населения в общей численности населения Российской 

Федерации не менее 25,3 процента к 2025 году; 

- достижение соотношения среднемесячных располагаемых ресурсов сельского и 

городского домохозяйств до 80 процентов в 2025 году; 

- повышение доли общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских 

населенных пунктах до 50 процентов в 2025 году. 

Задачами Государственной программы являются достижение целей ведомственных 

проектов и ведомственной целевой программы: 

- ведомственный проект «Развитие жилищного строительства на сельских территориях и 
повышение уровня благоустройства домовладений»: 
          - улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, в том 
числе путем предоставления ипотечных кредитов (займов) по льготной ставке от 0,1 до З 
процентов годовых;  
          -  повышение уровня благоустройства сельских домовладений;  

- обустройство инженерной инфраструктуры и благоустройство площадок, расположенных 
на сельских территориях, под компактную жилищную застройку;  
          -  ведомственный проект «Содействие занятости сельского населения»: 

- обеспечение уровня занятости сельского населения, в том числе прошедшего 

дополнительное обучение (переобучение);  

- снижение уровня безработицы сельского населения трудоспособного возраста; 

- ведомственный проект «Развитие инженерной инфраструктуры на сельских 

территориях»: 

 - обеспечение ввода в действие распределительных газовых сетей и локальных 

водопроводов;  

- обустройство инженерной инфраструктуры и благоустройство площадок, расположенных 

на сельских территориях, под компактную жилищную застройку;     

- ведомственный проект «Развитие транспортной инфраструктуры на сельских 

территориях»: 

- обеспечение автомобильными дорогами общего пользования с твердым покрытием, 

ведущими от сети автомобильных дорог общего пользования к общественно значимым объектам 

населенных пунктов, расположенных на сельских территориях, объектам производства и 

переработки продукции; 



- ведомственный проект «Благоустройство сельских территорий»: 

- реализация проектов по благоустройству сельских территорий; 

- ведомственная целевая программа «Современный облик сельских территорий»:  

- обеспечение комфортных условий жизнедеятельности на сельских территориях. 

 

Раздел lV. Цели и задачи Программы 

 

Реализация Программы направлена на развитие сельских территорий Петуховского 

муниципального округа Курганской области посредством достижения целей, соответствующих 

целям Государственной программы: 

- сохранение доли сельского населения в общей численности населения Курганской 

области не менее 30 процентов; 

- достижение соотношения среднемесячных располагаемых ресурсов сельского и 

городского домохозяйств Курганской области до 80 процентов в 2025 году;  

- повышение доли общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских 

населенных пунктах Курганской области до 45 процентов. 

Задачи Программы соответствуют целям реализации ведомственных проектов 

Государственной программы, в том числе: 

- улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях; 
- обустройство инженерной инфраструктуры и благоустройство площадок, расположенных 

на сельских территориях, под компактную жилищную застройку; 
- обеспечение уровня занятости сельского населения, в том числе прошедшего 

дополнительное обучение (переобучение); 
- снижение уровня безработицы сельского населения трудоспособного возраста; 
- обеспечение сельских территорий объектами социальной и инженерной инфраструктуры;  
- обеспечение автомобильными дорогами общего пользования с твердым покрытием, 

ведущими от сети автомобильных дорог общего пользования к общественно значимым объектам 
населенных пунктов, расположенных на сельских территориях, объектам производства и 
переработки продукции; 

- реализация общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий; 
- обеспечение создания комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности. 

Консолидация органов власти всех уровней в решении первоочередных государственных 

задач в сфере комплексного развития сельских территорий положительно повлияет на создание 

условий жизнедеятельности в сельской местности и повышение качества жизни населения, 

развитие производства на сельских территориях, а также социально - экономического развитие 

Курганской области и Российской Федерации в целом. 

 

Раздел V  Сроки реализации Программы 

 

            Реализация Программы рассчитана на 2020 - 2025 годы. 

 

Раздел Vl. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Программы 

Реализация программных мероприятий будет способствовать созданию комфортных 

условий жизнедеятельности в сельской местности и обеспечению достижения следующих 

положительных результатов, определяющих ее социально-экономическую эффективность: 

- количество улучшивших жилищные условия семей к 2025 году – 2 семьи;  

- реализация проектов комплексного развития сельских территорий по благоустройству 
сельских территорий к 2025 году - 6 ед.; 

- увеличение количества площадок для накопления твердых коммунальных отходов в 

сельской местности к 2025 году – на 5 ед.; 
- увеличение количества обустроенных сетей уличного освещения к 2025 году – на 2 ед.; 
 



Раздел Vll. Перечень мероприятий Программы 

 

Перечень мероприятий Программы, утвержденной постановлением Правительства 

Курганской области от 28 декабря 2019 года № 458 «О государственной программе Курганской 

области «Комплексное развитие сельских территорий Курганской области», сформирован в 

соответствии с учетом анализа современного состояния и прогнозов развития сельских 

территорий, а также с учетом комплексного подхода к решению социально-экономических 

проблем развития сельских территорий. 

Под сельскими территориями в Программе понимаются сельские поселения или сельские 

поселения и межпоселенческие территории, объединенные общей территорией в границах 

муниципального округа, сельские населенные пункты, рабочие поселки, входящие в состав 

городских округов (за исключением городских округов, на территории которых находятся 

административные центры Курганской области). Перечень таких сельских населенных пунктов и 

рабочих поселков на территории Курганской области определяется Департаментом 

агропромышленного комплекса Курганской области. 

В состав Программы включены следующие направления и мероприятия: 

1. Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня 

благоустройства домовладений: 

- улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях; 

За период реализации Программы предусматривается ввод (приобретение) 0,144 тыс. кв. 

метров общей площади жилых помещений на сельских территориях, улучшение жилищных 

условий 2 семей, проживающих на сельской территории. 
           2. Благоустройство сельских территорий: 

- реализация общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий; 

           - обустройство площадок для накопления твердых коммунальных отходов;  

           - обустройство сетей уличного освещения; 

За период реализации Программы предусматривается реализовать 6 общественно - 

значимых проектов по благоустройству сельских территорий, обустроить 5 площадок для 

накопления твердых коммунальных отходов в сельской местности; обустроить  сети уличного 

освещения в 2 селах. 

Перечень мероприятий  муниципальной программы  «Комплексное развитие сельских 

территорий  Петуховского района» указан в приложении № 2 к Программе. 

 

Раздел Vlll. Целевые индикаторы Программы 

         Основные целевые индикаторы Программы по годам приведены в приложении № 3 к 

Программе. 

 

Раздел IX. Информация по ресурсному обеспечению Программы 

 

Мероприятия Программы реализуются за счет средств федерального (по согласованию), 

областного, местных (по согласованию) бюджетов и внебюджетных источников (по 

согласованию). 

         Планируемый общий объем финансового обеспечения Программы составляет 19030,6752 

тыс. руб., в том числе: 

          за счет средств федерального бюджета (по согласованию) — 12994,1912 тыс. руб.;  

          за счет средств областного бюджета — 244,0946 тыс. руб.;  

          за счет средств местного бюджета (по согласованию) — 389,75 тыс. руб.;  

          за счет средств внебюджетных источников (по согласованию) – 5402,6394 тыс. руб. 

         Объемы ресурсного обеспечения Программы по задачам, мероприятиям, источникам и 

объемам финансирования, годам реализации и соответствующим целевым индикаторам 

приведены в приложении 4 к Программе. 



Приложение 2 к постановлению Администрации 

Петуховского муниципального округа от 

_______________2025 года № ______ 

« О внесении изменений в постановление 

Администрации Петуховского муниципального 

округа от 30 января 2020 года № 44 «Об утверждении 

муниципальной программы «Комплексное развитие 

сельских территорий Петуховского муниципального 

округа Курганской области на 2020 - 2025 годы»» 

 

Приложение 2 к постановлению Администрации 

Петуховского района от 30.01.2020 года № 44 «Об 

утверждении муниципальной программы 

«Комплексное развитие сельских территорий 

Петуховского муниципального округа Курганской 

области на 2020 - 2025 годы»» 

 

Перечень мероприятий  муниципальной программы  «Комплексное развитие сельских территорий   

Петуховского района Курганской области на 2020- 2025 годы» 

 
№ 

п/п 

 

Наименование мероприятия Срок реализации Ожидаемый конечный 

результат 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель) 

Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение  уровня благоустройства домовладений 

1 Улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих на сельских территориях 

2020-2025 годы Количество улучшивших 

жилищные условия семей к 

2025 году — 2 семьи, в том 

числе по годам реализации: 

2020 год  - 0 семей; 

2021 год - 0 семей; 

2022 год - 0 семей; 

2023 год - 0 семей; 

2024 год - 0 семей; 

2025 год - 2 семьи. 

 Отдел сельского хозяйства 

Администрации 

Петуховского 

муниципального округа, 

Отдел по управлению 

территорией Петуховского 

муниципального округа (по 

согласованию),  Управление 

ЖКХ, строительства и 

архитектуры 

Благоустройство сельских территорий 



2 Реализация общественно значимых проектов по 

благоустройству сельских территорий   

2020-2025 годы Реализация общественно -  

значимых проектов по 

благоустройству сельских 

территорий  к 2025 году – 6 

проектов, в том числе по 

годам реализации:   

2020 год - 2 проекта; 

2021 год - 2 проекта; 

2022 год - 0 проектов; 

2023 год - 0 проектов; 

2024 год - 0 проектов; 

      2025 год - 2 проекта. 

Отдел сельского хозяйства 

Администрации 

Петуховского 

муниципального округа, 

Отдел по управлению 

территорией Петуховского 

муниципального округа (по 

согласованию),  Управление 

ЖКХ, строительства и 

архитектуры 

Администрации 

Петуховского 

муниципального округа 

Курганской области (по 

согласованию) 

3 Обустройство площадок для накопления 

твердых коммунальных отходов 

2020-2025 годы Обустройство площадок 

накопления твердых 

коммунальных отходов – не 

менее 5 шт. 

в том числе по годам 

реализации: 

       2020 год - 0 единиц; 

2021 год - 0 единиц; 

2022 год - 0 единиц; 

2023 год - 0 единиц; 

2024 год - 0 единиц; 

       2025 год - 5 единиц 

Отдел сельского хозяйства 

Администрации 

Петуховского 

муниципального округа, 

Отдел по управлению 

территорией Петуховского 

муниципального округа (по 

согласованию),  Управление 

ЖКХ, строительства и 

архитектуры 

Администрации 

Петуховского 

муниципального округа 

Курганской области (по 

согласованию) 

4 Обустройство сетей уличного освещения   2020- 2025 годы Количество введенных в 

действие сетей уличного 

освещения не менее 2 

единиц, в том числе по 

годам реализации: 

2020 год - 0 единиц; 

Отдел сельского хозяйства 

Администрации 

Петуховского 

муниципального округа, 

Отдел по управлению 

территорией Петуховского 



 

2021 год - 0 единиц; 

2022 год - 0 единиц; 

2023 год - 0 единиц; 

 2024 год - 0 единиц; 

       2025 год - 2 единицы 

муниципального округа (по 

согласованию),  Управление 

ЖКХ, строительства и 

архитектуры 

Администрации 

Петуховского 

муниципального округа 

Курганской области (по 

согласованию) 



Приложение 3 к постановлению Администрации 

Петуховского муниципального округа от 

_______________2025 года № ______ «О внесении 

изменений в постановление Администрации 

Петуховского района от 30 января 2020 года № 44 

«Об утверждении муниципальной программы 

«Комплексное развитие сельских территорий 

Петуховского муниципального округа Курганской 

области на 2020 - 2025 годы»» 

Приложение 3 к постановлению Администрации 

Петуховского района от 30.01.2020 года № 44 «Об 

утверждении муниципальной программы 

«Комплексное развитие сельских территорий 

Петуховского муниципального округа Курганской 

области на 2020 - 2025 годы»» 

Целевые индикаторы муниципальной программы 

«Комплексное развитие сельских территорий Петуховского района Курганской области на 2020-2025 годы» 

 

Наименование целевого показателя Единица 

измерения 
2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 

год 

Всего 

2020-

2025 

годы 

Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих на 

сельских территориях 

тыс. кв м 0 0 0 0 0 0,144 0,144 

Количество проектов комплексного развития по 

благоустройству сельских территорий  

единица 2 2 0 0 0 2 6 

Количество обустроенных площадок для накопления твердых 

коммунальных отходов 

единиц 0 0 0 0 0 5 5 

Количество обустроенных сетей уличного освещения  единиц 0 0 0 0 0 2 2 



Приложение 4 к постановлению Администрации 

Петуховского муниципального округа от 

_______________2025 года № ______ 

«О внесении изменений в постановление 

Администрации Петуховского муниципального 

округа Курганской области от 30 января 2020 года № 

44 «Об утверждении муниципальной программы 

«Комплексное развитие сельских территорий 

Петуховского муниципального округа Курганской 

области на 2020 - 2025 годы»» 

 

Приложение 4 к постановлению Администрации 

Петуховского района от 30.01.2020 года № 44 «Об 

утверждении  муниципальной программы 

«Комплексное развитие сельских территорий 

Петуховского муниципального округа Курганской 

области на 2020 - 2025 годы»» 

 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

«Комплексное развитие сельских территорий Петуховского муниципального округа Курганской области на 2020-2025 годы» 

 

Задача Мероприятие Год 

реализа 

ции 

Объем ресурсного обеспечения, тыс.рублей Целевой 

индикатор, на 

достижение 

которого 

направлено 

финансирование 

Всего в том числе: 

федераль 

ный 

бюджет 

(по 

согласова 

нию) 

област 

ной 

бюджет 

местный 

бюджет (по 

согласова 

нию) 

внебюджет 

ные источ 

ники (по 

согласова 

нию) 

1.Улучшение 

жилищных условий 

граждан, 

проживающих в 

сельской местности 

Расширение жилой 

площади граждан, 

проживающих в 

сельской местности 

 2020 - 

2025 

9128,6 6262,2 127,8 0 2738,6 Ввод 

(приобретение) 

0,144 тыс. м 
2

 

жилья для 

граждан, 



проживающих в 

сельской 

местности 

2020 0 0 0 0 0 не запланировано 

2021 0 0 0 0 0 не запланировано 

2022 0 0 0 0 0 не запланировано 

2023 0 0 0 0 0 не запланировано 

2024 0 0 0 0 0 не запланировано 

2025 9128,6 6262,2 127,8 0 2738,6 
0,144 тыс.  м 

2

 

2.Реализация 

общественно 

значимых проектов по 

благоустройству 

сельских территорий 

Создание и 

благоустройство Сквера 

Победы и обустройство 

спортивной детской 

площадки на территории 

двух сельских поселений. 

 2020 - 

2025 

8752,0752 5974,8887 108,6471 349,5 2319,0394 Реализация  

общественно 

значимых проектов 

по благоустройству 

сельских 

территорий  к 2025 

году — 6 ед 

2020 1890,6144 1290,258 13,042 10,000 577,3144 2 

2021 2596,4808 1779,4407 36,3151 10,000 770,7250 2 

2022 0 0 0 0 0 0 

2023 30 0 0 30 0 0 

2024 0 0 0 0 0 0 

2025 4234,98 2905,19 59,29 299,5 971 2 

3.Повышение 

благоустройства 

сельских территорий 

Обустройство площадок 

для накопления твердых 

коммунальных отходов 

  2020 - 

2025 

150,0000 98,7525 0,9975 5,2500 45,0000 Количество 

обустроенных 

площадок для 

накопления твердых 

коммунальных 

отходов - 5 единиц 

2020 0 0 0 0 0 0 

2021 0 0 0 0 0 0 

2022 0 0 0 0 0 0 

2023 0 0 0 0 0 0 

2024 0 0 0 0 0 0 

2025 150,0000 98,7525 0,9975 5,2500 45,0000 5 

4.Повышение Обустройство сетей 2020- 1000,0000 658,3500 6,6500 35,0000 300,0000 Количество 



благоустройства 

сельских территорий 

уличного освещения 2025 

  

обустроенных сетей 

уличного 

освещения  - 2 ед 

2020 0 0 0 0 0 0 

2021 0 0 0 0 0 0 

2022 0 0 0 0 0 0 

2023 0 0 0 0 0 0 

2024 0 0 0 0 0 0 

2025 1000,0000 658,3500 6,6500 35,0000 300,0000 2 

 ИТОГО: 

в том числе по годам: 

2020-

2025 

19030,6752 12994,1912 244,0946 389,75 5402,6394  

2020 1890,6144 1290,2580 13,0420 10,0000 577,3144 

2021 2596,4808 1779,4407 36,3151 10,0000 770,7250 

2022 0 0 0 0 0 

2023 30 0 0 30 0 

 2024 0 0 0 0 0 

2025 41513,58 9924,4925 194,7375 339,75 4054,6 

 


